UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CAN LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KL Can Lộc, ngày     tháng 7  năm 2025
V/v tiếp tục triển khai công tác tuyên

truyền về bảo vệ rừng và phòng cháy

chữa cháy rừng năm 2025.

Kính gửi:

- Các phòng, ngành: Phòng Văn Hoá – Xã Hội; Kinh Tế;

Công an xã; BCH Quân sự xã; Kiểm lâm địa bàn;

    - Cac Thôn trưởng - Tổ trưởng tổ dân phố.

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Lâm

nghiệp nâng cao ý thức, trách nhiệm cho mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, chiến sỹ,

người lao động, học sinh trong công tác BVR-PCCCR trên địa bàn. UBND xã yêu

cầu các phòng, ngành, thôn trưởng các thôn triển khai tuyên truyền công tác BVR-

PCCCR với nội dung sau:

I. Hình thức tuyên truyền:

Thông qua các cuộc Hội nghị chuyên đề về BVR-PCCCR; thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh cơ sở; phát hành tờ rơi; biển cảnh

báo, biến cấm; tuyên truyền lưu động; thi tìm hiểu về BVR-PCCCR.

II. Trách nhiệm thực hiện:

1. Kiểm lâm làm việc tại xã:

- Theo dõi, cập nhật thông tin cấp cảnh báo cháy rừng hàng ngày từ Chi cục

Kiểm lâm tỉnh, phối hợp với phòng Văn hoá – xã hội phát thông báo, cảnh báo trên

hệ thống phát thanh cấp xã xuống tới các thôn, xóm khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp

III, IV, V; theo dõi trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy rừng sớm tại địa chỉ:

Website: kiemlam.org.vn báo cáo UBND xã đôn đốc, chỉ đạo kịp thời.

+ Xây dựng Quy chế phối hợp tổ chức tuyên truyền các phòng, ngành ký cam

kết trong nhà trường, khu dân cư sống trong và ven rừng, chủ rừng nhà nước và chủ

rừng là hộ gia đình cá nhân (mẫu cam kết, nội dung tuyên truyền trên loa phát thanh,

phóng sự….)

+ Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm xây dựng nội dung và hướng dẫn tuyên

truyền cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn (có bản nội dung tuyên truyền kèm theo).

 2. Phòng Văn hoá và Xã hội; Phòng Kinh tế:

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, xóm thực hiện nghiêm túc công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng; tăng cường thời lượng

phát thanh, đưa tin cảnh báo, dự báo cấp cháy rừng trên hệ thống truyền thanh cơ sở

để người dân biết, cảnh giác phòng ngừa. Kịp thời nêu gương các điển hình trong

công tác bảo vệ rừng, PCCCR, bảo vệ động vật hoang dã, phê phán cá hành vi vi

phạm về Lâm nghiệp.

 - Đưa tin bài về việc tăng cường các biện pháp PCCC rừng, các hoạt động của

lực lượng tham gia PCCC rừng để nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa cháy rừng

cho nhân dân nhất là các chủ rừng, những người thường xuyên đến khu vực có rừng

tham quan thể thao và phục vụ sản xuất kinh doanh.

 - Tiếp nhận nội dung tuyên truyền bản mềm từ Kiểm lâm ban hành file tiếng

mp3 để phát trên loa truyền thanh của xã, thôn, xóm.

 3. Thôn trưởng - Tổ trưởng tổ dân phố:

Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền BVR-PCCCR tới các xóm ven rừng

và tới mọi người dân trong vùng nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng trong

công tác BVR-PCCCR. Đặc biệt, việc chấp hành nghiêm ngặt các quy định, biện

pháp an toàn trong phòng cháy chữa cháy rừng.

 Khi phát hiện các hanh vi vi phạm phát luật về Lâm nghiệp, cháy rừng; yêu

cầu báo cáo nhanh về UBND xã (qua Phó Chủ tịch UBND xã: 0947.164.164; Kiểm

lâm địa bàn số điện thoại: 0947.692999; nhóm Zalo thông tin về BVR-PCCCR xã)

để kịp thời xử lý.

 Với nội dung trên, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị, thôn trưởng

các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và môi trường;   (Báo

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;                 cáo)

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2025-07-03T09:42:53+0700

		2025-07-03T09:43:28+0700

		2025-07-03T09:44:34+0700

		2025-07-03T09:45:34+0700